Peygamber’in vefatının hemen ardından onun temsil ettiği siyasi, dinî ve manevi
otorite alanlarında büyük bir boşluk ortaya çıkmıştır. Bunlar içerisinden siyasi ve dinî
otorite alanları en yoğun tartışmalara ve mücadelelere sahne olmuştur.1 Dinî bilginin
tespiti açısından Kur’ân-ı Kerîm, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/656) ve Hz. Osman (ö. 35/656)
zamanındaki girişimlerle cem‘ edilip temel bir referans kaynağı hâline gelmekle bera-
ber sünnetin içeriğini oluşturacak bilginin tespiti ve yorumlanması III. ve IV. asırda
sahih hadis musannefâtı ve kurumsal fıkhî mezhepler oluşuncaya kadar sürmüştür.2
“Meşru bilgi”nin tespitine yönelik sahâbe devrinde kökenlerini bulan bu mücadele
hicrî II.

Meşru kavramı, şeriata uygun, hukuki ve yasal olan hak, menfaat, söz ve davranış
olarak tanımlanabilir.5 Bu anlamda “meşru bilgi”, şâriin muradına ve şeriata/hukuka
uygun hak, menfaat, söz ve davranışa dalâlet eden delildir.6 Hanefî usûl-i fıkıh kay-
naklarında erken dönemlerden itibaren meşru ve meşrûât gibi kavramlar üzerinde
önemle durulmuş ve bu mesele ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. Ebû Ali eş-Şâşî (ö.
344/955), şer‘î/meşru fiilleri farz, vâcip, sünnet ve nâfile terimleriyle ifade etmektedir.7
Fakat meşru kavramını ve bununla ilişkili fıkıh usulü meselelerini en ayrıntılı ve teknik
olarak ele alan Hanefî fakih, Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) olmuştur. O, Takvî-
mü’l-Edille adlı usûl-i fıkıh eserinde meşruluğu birçok fıkıh usulü konusu bağlamında
incelemektedir.8 Debûsî de Şâşî gibi Allah’ın hakkı olarak meşru olan fiilleri farz, vâcip,
sünnet ve nâfile olmak üzere dört kısma ayırmaktadır.9 Debûsî, meşru olanın açıklan-
ması görevinin Hz. Peygamber tarafından deruhte edildiğini belirttikten sonra kıya-
sın hücciyyetini izah ederken “Hz. Peygamber, bize meşru hükümleri beyan ettiği gibi
re’yle amel etmenin meşru olduğunu da açıklamıştır.” demektedir.10 Ebü’l-Usr el-Pez-
devî (ö. 482/1089), ilmi; tevhid ve sıfat ilmi ve fürû fıkıh ilmi olarak ikiye ayırdık-
tan sonra, fıkıh ilmini üç kısma taksim etmektedir: a) Bizatihi meşru olanın bilgisi
b) Meşru olanın bilgisi hakkında uzmanlaşmak yani nasları dalâletleri (علم المشروع بنفسه)
ile bilmek ve usûl-i fıkhı fürû ile birlikte kavramak. c) Bu meşru bilgi ile amel etmek.11
Şemsüleimme Serahsî de (ö. 483/1090) Pezdevî ile aynı minvalde fıkhın ancak üç şeyin
bir araya gelmesi hâlinde tamam ve kâmil olacağını ifade etmektedir. Serahsî’ye göre de
meşru olanın bilgisi (العلم بالمشروعات) fıkhın ilk aşamasını teşkil etmektedir.12

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ise el-Kifâye’de sahâbîlerin “بكذا şeklindeki ”أمرنا
sözlerinin meşru hükmü bildiren meşru bir bilgi olarak kabul edilip edilemeyece-
ğini tartışmaktadır.13 Takıyyüddin İbn Teymiyye de (ö. 728/1328) daha çok amel veya
hükümle ilişkili olarak anlaşılabilen meşru kavramını bilgi ile ilişkilendirerek birçok
eserinde açıkça kullanmakta ve izah etmektedir.14

5 Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Rağbet Yayınları, 296 ,)1998;
Bilal Aybakan ve İbrahim Kâfi Dönmez, “Meşrû”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (An-
kara: TDV Yayınları, 2004), 29/378.